1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 32/2026 – 05 DE FEVEREIRO
INÍCIO DO ANO LETIVO 2026 DA EMESP TOM JOBIM

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

Sejam bem-vindos e bem-vindas ao ano letivo 2026 da EMESP Tom Jobim!

Conforme o calendário acadêmico da EMESP (https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/),
as aulas terão início no dia 9 de fevereiro.

Informamos que em 2026 as aulas começarão no dia 09 de fevereiro de acordo com os dias e horários
agendados no ato da Rematrícula/Matricula. Ressaltamos, que as reuniões serão realizadas nos dias 23 e 28
de março de 2026, e enviaremos comunicado com as informações posteriormente.

A PARTIR DE 09 DE FEVEREIRO – INÍCIO DAS AULAS
As aulas agendadas no momento da rematrícula e matrícula:

▪ DISCIPLINAS DE APOIO: para todos(as) os(as) aluno(as) dos Cursos Regulares (1º, 2º e 3º Ciclos –
Cursos de Formação; 4º Ciclo – Cursos de Especialização - Academia de Ópera do Theatro São Pedro,
Composição, Música Antiga e Regência Coral).

▪ PRÁTICAS COLETIVAS DE INSTRUMENTO: para os(as) alunos(as) do 1º Ciclo – Curso de Formação.

▪ MÚSICA DE CÂMARA E PRÁTICA DE CONJUNTO: para os(as) alunos(as) do 2º e 3º Ciclos – Cursos de

Formação e 4º Ciclo – Cursos de Especialização - Música Antiga e Prática Instrumental Avançada)

▪ AULA INDIVIDUAL – INSTRUMENTO E CANTO: para todos(as) os(as) aluno(as) dos Cursos Regulares
(1º, 2º e 3º Ciclos – Cursos de Formação e 4º Ciclo – Cursos de Especialização - Prática Instrumental
Avançada e Música Antiga).

Desejamos um início de semestre tranquilo e enriquecedor para todos e todas.

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.

_______________________________________________________________________________________

Acesso rápido

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2026

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2026

https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2026/01/Calendario-EMESP-2026_Quadri.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/
https://emesp.org.br/comunicados-2026/

2

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 05/02/2026

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br